CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

CRTR 15ª REGIÃO - PERNAMBUCO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PROCESSO Nº: 0001/2025

DATA DE ABERTURA: 08/01/2025

1- INTERESSADO: CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 15ª REGIÃO

2 – ENDEREÇO:  R. DA AURORA, 325 - BOA VISTA, RECIFE - PE, 50050-400, EDIFÍCIO ÉBANO, SALAS

1306 / 1308

3-

4 - ASSUNTO:    EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO E REPARO DE ARES-CONDICIONADOS

5-

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

CRTR 15ª REGIÃO – PERNAMBUCO

Serviço Público Federal

CRTR-15ª REGIÃO – PERNAMBUCO

 R. da Aurora, 325 - Boa Vista, Recife - PE, 50050-400, Edifício Ébano, Salas 1306 / 1308 - Tel.: (0XX81) 3097-5751

 CEP 50100-070 E-mail: secretaria@crtrpe.gov.br cplc.crtrpe15@gmail.com

TERMO DE ABERTURA

Em oito de janeiro de 2025, procedi com abertura do Processo Administrativo nº

0001/2025, do interesse deste Regional que trata sobre: Empresa especializada em manutenção e

reparo de ares-condicionados.

Recife, 08 de janeiro de 2025.

_____________________________________________

Camila C. Sales de Melo

Assessora de Secretaria

CRTR/PE – 15ª Região

2

mailto:secretaria@crtrpe.gov.br
mailto:cplc.crtrpe15@gmail.com

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

CRTR 15ª REGIÃO - PERNAMBUCO
Serviço Público Federal

CRTR-15ª REGIÃO – PERNAMBUCO

 R. da Aurora, 325 - Boa Vista, Recife - PE, 50050-400, Edifício Ébano, Salas 1306 / 1308 - Tel.: (0XX81) 3097-5751
E-mail: secretaria@crtrpe.gov.br diretoria@crtrpe.gov.br

TR. Cleny Maria Gomes de A. France
Diretora-Presidente

CRTR 15ª Região/PE

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSELHO REGIONAL DE
TÉCNICOS EM RADIOLOGIA DA DÉCIMA QUINTA REGIÃO. REALIZADA NO DIA 03 DE
JANEIRO DE 2025.

Ao terceiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, precisamente às doze horas 1

e vinte minutos, em sua sede, sito a R. da Aurora, 325 - Boa Vista, Edifício Ébano, salas 1306 2

e 1308, Recife/PE, realizou-se a Reunião de Diretoria do Conselho Regional de Técnicos em 3

Radiologia da Décima Quinta Região.  Com presença dos Diretores: TR. Cleny Maria Gomes 4

de Andrade France, Diretora Presidente TR. Natal Lucas Monteiro de Lima, Diretor 5

Tesoureiro, TRN. Isaias Cassiano De Santana, Diretor-Secretário. Para deliberarem sobre a 6

pauta a seguir. Da pauta: Do item único: Instauração de Processo Licitatório – Reparo e 7

manutenção de ares-condicionados. No item único – Iniciada a reunião pela Diretora 8

Presidente, informando aos demais sobre a necessidade da abertura de processo licitatório para 9

reparo e manutenção dos ares-condicionados do Regional. Desta forma, a Diretoria Executiva 10

do CRTR-PE, decide por unanimidade em recomendar a abertura de processo licitatório, a 11

cargo da Presidente da CPLC, nomeada pela portaria CRTR -PE Nº 00018/2024, devendo a 12

mesma observar a formalização de plano de trabalho prévio, adequado e objetivamente descrito, 13

contendo no mínimo a justificativa detalhada da necessidade dos serviços, a relação entre a 14

demanda prevista e os serviços a serem contratados e o melhor aproveitamento dos recursos, 15

bem como a individualização dos objetos concernentes a cada contratação na conformidade 16

exigida na Lei de licitações e contratos administrativos. Fica designada como fiscal do contrato 17

a funcionária Isailda Maria de Lima. Nada mais havendo a declarar, foi pela Diretora-18

Presidente, encerrada a reunião precisamente às doze horas e trinta e seis minutos. E eu, Camila 19

Cristina Sales de Melo, Assessora de secretaria deste Conselho Regional de Técnicos em 20

Radiologia da Décima Quinta Região, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será 21

assinada por todos os presentes. Recife/PE, 03 de janeiro de 2025.----------------------------------22

TRN. Isaias Cassiano De Santana
Diretor-Secretário

CRTR 15ª Região/PE

TR. Natal Lucas Monteiro de Lima
Diretor-Tesoureiro

CRTR 15ª Região/PE Camila C. Sales de Melo
Assessora de Secretaria
CRTR 15ª Região/PE

3

4

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

CRTR 15ª REGIÃO - PERNAMBUCO

Serviço Público Federal

CRTR-15ª REGIÃO – PERNAMBUCO
 R. da Aurora, 325 - Boa Vista, Recife - PE, 50050-400, Edifício Ébano, Salas 1306 / 1308 - Tel.: (0XX81) 3097-5751

 CEP 50100-070 E-mail: secretaria@crtrpe.gov.br cplc.crtrpe15@gmail.com

MEMO CPLC – PE Nº 0001/2025

Recife, 13 de janeiro de 2025.

A

Sr. Isailda Maria

Contabilidade – CRTR 15ª Região

Assunto: Solicitação de dotação orçamentária

Prezada Senhora,

Diante da abertura de processo licitatório de n. 0001/2025, solicitamos informações de

dotação orçamentária para contratação de empresa especializada em manutenção e reparo de

ares-condicionados.

Atenciosamente,

Camila C. Sales de Melo

Membra da CPLC

CRTR-PE

5

mailto:secretaria@crtrpe.gov.br
mailto:cplc.crtrpe15@gmail.com

CRTR-15ª REGIÃO – PERNAMBUCO
Rua da Aurora, 325, Santo Amaro, 50050-000, Recife/PE Telefones: (0XX81) 3423-1966

Email:diretoria@crtrpe.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

CRTR 15ª REGIÃO - PERNAMBUCO

Serviço Público Federal

MEMO- CONTABILIDADE Nº 002/2025 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Origem: Email- CPLC - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

Em atenção a solicitação deste CRTR/15ª Região, conforme o memorando

CPLC 001/2025, informamos que há PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

disponíveis para garantir o pagamento das obrigações relacionadas a uma possível

contratação do objeto.

Especificação da Dotação

Fonte de Recurso 3.000,00 (próprio)

Elemento de Despesa 6.3.1.3.02.01.012 (MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS)

Por conta da indicação das dotações acima, atesto por consequência a compatibilidade das

referidas obrigações com as peças orçamentárias vigentes. Ressalva-se, contudo, que o
presente parecer se restringe meramente a indicar a existência de dotações
orçamentárias especificas e suficientes, NÃO HAVENDO COM ISSO DESTAQUE OU
APRISIONAMENTO DE RECURSOS. Ou seja, visa tão somente apontar a existência de
previsão de recursos orçamentários no exercício.   A análise de existência de disponibilidade
de recurso financeiro fica reservada para momento posterior a confirmação da contratação e

anterior a realização da despesa decorrente da etapa de empenho, conforme art. 58 da lei
4.320/64. Bem como não compete à contabilidade a análise e determinação do objeto da
compra.

                        Por fim, alerta-se ao gestor ordenador da despesa que, caso a

soma global das obrigações de mesma natureza venha a superar o valor das dotações
indicadas acima, poderá haver limitações de empenho e bloqueio de realização das
despesas correspondentes.

Recife/PE, 14 de janeiro de 2025

Isailda Maria de Lima

Assessora Contábil

 CRTR/15ª Região

6

mailto:diretoria@crtrpe.gov.br
mailto:cplc.crtrpe15@gmail.com
mailto:cplc.crtrpe15@gmail.com

CRTR-15ª REGIÃO – PERNAMBUCO
 R. da Aurora, 325 - Boa Vista, Recife - PE, 50050-400, Edifício Ébano, Salas 1306 / 1308 - Tel.: (0XX81) 3097-5751

 CEP 50100-070 E-mail: secretaria@crtrpe.gov.br cplc.crtrpe15@gmail.com

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA – 15ª REGIÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2025 – MANUTENÇÃO E REPARO DE

ARES-CONDICIONADOS.

OBJETO: Prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva de

aparelhos de ar condicionado, incluindo materiais e equipamentos necessários às

manutenções, para atender as necessidades do Conselho Regional de Técnicos em

Radiologia. Especificações no termo de referência.

TIPO: Menor Preço Global.

ABERTURA DE LICITAÇÃO: 08 de janeiro de 2025.

FORMA DE ENVIO: E-mail – cplc.crtrpe15@gmail.com ou presencial.

OBS.: Outras informações poderão ser direcionadas ao E-mail: cplc.crtrpe15@gmail.com,

presencial ou telefone: (81) 3097-5751 – 3423-1966

OBSERVAÇÃO: Enviar proposta em até 08 dias corridos após a publicação.

Recife, 08 de janeiro de 2025.

Camila C. Sales de Melo

Membra da CPLC

CRTR-PE

7

mailto:secretaria@crtrpe.gov.br
mailto:cplc.crtrpe15@gmail.com
mailto:cplc.crtrpe15@gmail.com
mailto:cplc.crtrpe15@gmail.com

8

9

EDNALDO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR

439-Quatro n 70 Janga  - Paulista -PE - CEP 53439-510

 CNPJ:51.206.733/0001-18 Fone:(81)9. 8652-9196 / 9.9191-3991

e-mail:junioranjo139@gmail.com

JR REFOMAS ME.

Paulista, 10 de Janeiro 2025

ORÇAMENTO

Conselho Regional de técnicos em radiologia de Pernambuco

Sr.(a)

CNPJ:04.027.726/0001-79  Fone:3423-1966

Prezado Senhores,

Atendendo à sua solicitação,estamos encaminhando nosso orçamento para o(s) serviço(s) abaixo:

     ITEM          ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO E/OU MATERIAL                 UND       QUANT       PREÇO     P. TOTAL

1 Manutenção preventivas em aparelhos  de ar-condicionados und 4 200,00 800,00

2 Manutenção corretivas em aparelhos de ar-condicionados und 3 600,00 1800,00

Obs: Quatro equipamentos para manutenção preventiva  com

limpeza  e higienizaçao.

Três equipamentos para manutenções correrivas, com vazamento,

problema  elétrico e maquina em curto.

            Valor Total do Serviço R$ 2600,00

Observações:

Contato: Condições de Pagamento : A vista , Pix ou Transferência entre banco.

Prazo de entrega; 05 dias úteis após confirmação

Validade da Proposta:10 dias, podendo ser revisto o orçamento.

Sua solicitação é muito importante!                             Se for possível antes de fechar negócios ligue para nós.

JR
REFORMA

Reformas & Reparos
Manutenção Predial: Fachadas - Past ilhas - Granito

Impermeabilização - Pintura - Texturização - Calhas

Demarcação de Garagem - Cobertas

 Serralharia - Elét rica e Etc.

10

Atenciosamente,                                                                       De Acordo: _______/_______/__________

JUNIOR BATISTA

81 9. 9191_3991                                                          ________________________________________

11

JR
REFORMA

Reformas & Reparos
Manutenção Predial: Fachadas - Past ilhas - Granito

Impermeabilização - Pintura - Texturização - Calhas

Demarcação de Garagem - Cobertas

 Serralharia - Elét rica e Etc.

12

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

CRTR 15ª REGIÃO – PERNAMBUCO

Serviço Público Federal

CRTR-15ª REGIÃO – PERNAMBUCO
 R. da Aurora, 325 - Boa Vista, Recife - PE, 50050-000, Edifício Ébano, Salas 1306 / 1308  Tel.: (0XX81) 3097-5751

 E-mail: secretaria@crtrpe.gov.br cplc.crtrpe15@gmail.com

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0001/2025

A Comissão Permanente de Licitações e Contratos – CPLC do Conselho Regional de

Técnicos em Radiologia da 15ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, procede

ao presente TERMO DE ENCERRAMENTO do Processo Licitatório nº 0001/2025, pelos

motivos a seguir expostos:

Após análise dos autos, verificou-se a existência de processo licitatório anterior, referente

ao exercício de 2024, cujo objeto trata da contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de manutenção e reparo em aparelhos de ar-condicionado, encontrando-se o respectivo

contrato ainda vigente, estando a empresa contratada apta a executar os serviços necessários neste

Regional.

Adicionalmente, consta nos autos laudo técnico emitido pela empresa responsável pela

manutenção, no qual foi constatado que determinados aparelhos de ar-condicionado encontram-se

em estado avançado de deterioração, apresentando falhas estruturais, como compressor em curto

e serpentina deteriorada com micro vazamentos, decorrentes do tempo de uso e exposição das

unidades externas, concluindo-se pela inviabilidade técnica de manutenção e recomendando-se a

substituição dos equipamentos por novos aparelhos.

Diante do exposto, resta caracterizada a perda do objeto do presente processo licitatório,

uma vez que:

 Já existe contratação vigente que supre a necessidade de manutenção; e

 A demanda atual não se refere mais à manutenção, mas sim à necessidade de

aquisição de novos equipamentos.

Assim, a Comissão Permanente de Licitações e Contratos delibera pelo encerramento do

Processo Licitatório nº 0001/2025, determinando o encaminhamento dos autos à Diretoria

Executiva para ciência e adoção das providências administrativas cabíveis quanto à eventual

abertura de novo procedimento licitatório destinado à aquisição de aparelhos de ar-condicionado.

E, para constar, lavra-se o presente termo, que segue assinado pela presidente da Comissão.

Recife, 11 de fevereiro de 2025.

Elcilene Maria Carvalho Pessoa

Presidente da CPL

CRTR-PE

13

mailto:secretaria@crtrpe.gov.br
mailto:cplc.crtrpe15@gmail.com